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ECONOMIA INTERNACIONAL: EVOLUCIÓ DEL PIB

2019 – 2021



Font: Departament d’Estadística / Eurostat

COMPARATIU – EVOLUCIÓ DEL PIB
Taxes de variació anual en %



ECONOMIA ANDORRANA: EVOLUCIÓ DELS PRINCIPALS

INDICADORS 2020-2021 (Taxa de variació interanual)



CONSTRUCCIÓ
(Taxa de variació interanual)

VAB real

Inversió real liquidada (Govern + Comuns)

+1,4%

Establiments

Importacions de materials de construcció

Salari mitjà

Assalariats

+2,3%

+4,3%

-0,2%

-16,6%

-32,4%

Xifra de negocis (enquestes conjuntura)

+23,5%

+5,9%

+6,9%

+5,1%

+48,7%

+6,2%

+29,0%-17,3%

2020 2021



INDÚSTRIA
(Taxa de variació interanual)

Establiments

Xifra de negocis (enquestes conjuntura)

Salari mitjà

Assalariats

+6,4%-10,9%

-1,5%+1,0%

-3,3%+5,2%

+4,7%-3,5%

+10,9%-21,0%

2020 2021

VAB real



VAB real total serveis

Pernoctacions totals

+7,6%-8,6%

Importacions de béns

Xifra de negocis

Assalariats
-15,9%-15,3%

-5,8%-2,9%

+4,1%-39,4%

-12,8%-34,8%

SERVEIS – HOTELERIA I COMERÇ
(Taxa de variació interanual)

Hoteleria

Comerç

Turistes (visitants que pernocten)

+7,9%-50,8%

+1,0%-5,0%

(enquestes conjuntura) +10,0%-25,0%

Hoteleria

Comerç

2020 2021



SECTOR FINANCER
(Taxa de variació interanual)

Assalariats –sector financer i assegurador

Dipòsits de clients –entitats bancàries

Resultats del sector bancari

Salari mitjà –sector financer i assegurador

Crèdit bancari (Inversió creditícia bruta a clients)

Establiments –sector financer i assegurador

+0,4%

+9,8%

+10,4%

+1,2%

+16,5%

-0,5%

-1,1%

+4,7%

+4,5%

-0,1%

-25,3%

+3,1%

2020 2021



Font: Departament d’Estadística / Eurostat

Inversió real

Despeses 

funcionament 

Salari mitjà

Assalariats

SECTOR PÚBLIC
(Taxa de variació interanual)

Govern

Comuns

Govern

Comuns

Evolució de la pressió fiscal - %PIB

+3,4%+1,6%

+0,1%-0,5%

+10,8%-7,2%

-24,6%-25,6%

+45,5%-39,4%

-0,8%+0,7%

2020 2021
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2021

Font: Departament d’Estadística, juny de 2022

PREVISIONS PIB 2021-2023 (Taxes de variació reals)

França

2022 2023

Espanya

+2,6%

Zona euro Estats Units

+1,2%

+4,0% +2,0%

+2,3%

Andorra

+3,3%

2021 2022 2023

+5,2%

Font: FMI, juliol de 2022

+1,0%

+7,0%

+2,3%
+5,1%

2021 2022 2023

+5,3% +5,7%

+1,0%

2021 2022 2023 2021 2022 2023

+8,9%



PRINCIPALS INDICADORS D’ACTIVITAT

3T 2021 4T 2021 1T 2022

+5,4%

+12,1%
+17,3%

2T 2022

+10,8%
PIB trimestral 

(variació real interanual)

+26,9%

2T 2021

Font: Departament d’Estadística



PRINCIPALS INDICADORS D’ACTIVITAT

Font: Departament d’Estadística

Acumulat 1r semestre 2022 gener-juny 2022 Var. 21/20 (%) Var. 22/21 (%)

NOMBRE ASSALARIATS (mitjana) 41.570 -8,3 14,8 ▲

  Primari 150 -1,3 1,1 ▲

  Indústria 1.752 -4,1 5,2 ▲

  Construcció 3.860 6,5 6,3 ▲

  Serveis 35.808 -10,0 16,4 ▲

     Comerç i reparació de vehicles de motor (...) 8.648 -10,3 9,4 ▲

     Hoteleria 5.300 -40,3 79,1 ▲

     Sistema financer 1.717 1,1 -2,7 ▼

     Administració pública, defensa i seg. social obligatòria 4.578 4,8 -0,7 ▼

     Altres 15.565 -5,3 15,1 ▲



Agilització i simplificació 

administrativa

Millora del marc 

regulatori i seguretat jurídica

Transformació 

digital

Sistema fiscal 

competitiu

Infraestructures 

de comunicació

Sector turístic i comerç. Adaptació 

als nous reptes de la globalització

Canvi de paradigma 

al mercat laboral

Patrons d'austeritat

i estalvi energètic. 

Impuls decidit cap a 

la transició 

energètica

Promoció

de l'arbitratge i dels

altres mitjans de

resolució de

conflictes

Encaix d'Andorra 

amb la UE
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